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Úvod

Stavební spoření jako zvláštní finanční produkt, jehož základním účelem je získání

prostředků potřebných pro financování bydlení, má již více než 25 let pevné místo na českém

finančním trhu. Sektor stavebního spoření a jeho produkty využívají zhruba 3 miliony účastníků,

kteří mají u stavebních spořitelen uloženo cca 363 mld. Kč.

Stavební spoření již bylo tématem nejedné diplomové nebo rigorózní práce. Proto se chci,

s využitím svých pracovních zkušeností, v diplomové práci zaměřit na oblast stavebního spoření,

která bývá, pokud vůbec, zmiňována spíše okrajově, a to na dozorové postupy ve stavebním

spoření se zvláštním zaměřením na působnost Ministerstva financí České republiky.

Práce je rozčleněna do čtyř částí. V první části jsou vymezeny základní pojmy související

s výkonem dozorových činností v oblasti stavebního spoření, to znamená charakteristika

stavebního spoření jako specifického finančního produktu, stavební spořitelny a zejména státní

podpory stavebního spoření, její funkce a stručný vývoj její právní úpravy. Na dokreslení

postavení stavebního spoření v oblasti finančního trhu uvádím i několik údajů o vývoji tohoto

produktu v posledních letech. Dále v této části práce zmiňují relevantní základní teoretické otázky

dozorových postupů v oblasti finančního práva a účel všeobecných obchodních podmínek.

Druhou část, za účelem ucelenosti práce, věnuji stručnému přehledu dohledové činnosti

České národní banky v oblasti stavebního spoření, a to výkonu bankovního dohledu, dohledu

podle zákona o centrální evidenci účtů a podle zákona o spotřebitelském úvěru.

Stěžejními jsou třetí a čtvrtá část. Třetí část práce je zaměřena na působnost Ministerstva

financí v oblasti stavebního spoření počínaje schvalováním všeobecných obchodních podmínek

stavebních spořitelen, přes výkon agendy související s výplatou a vracením státní podpory

stavebního spoření, až po vlastní výkon dozoru nad dodržováním podmínek pro poskytování státní

podpory stanovených zákonem o stavebním spoření. Zvláštní pozornost patří informačnímu

systému, jehož provozování a správa má pro výkon působnosti Ministerstva financí ve stavebním

spoření zcela zásadní význam.

Čtvrtou část práce věnuji vybraným otázkám souvisejícím s výkonem dozoru v oblasti

stavebního spoření. Zamýšlím se nad důvodností schvalování všeobecných obchodních podmínek

stavebních spořitelen Ministerstvem financí a ochraně účastníka stavebního spoření jako

spotřebitele. Dále se zabývám otázkou identifikace účastníků stavebního spoření a prověřování

jejich nároků na státní podporu stavebního spoření ve světle probíhajících legislativních a

koncepčních změn. Zařadila jsem rovněž aktuální otázku nároku na státní podporu stavebního

spoření v případě státních příslušníků Velké Británie a Severního Irska po vystoupení této země
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z Evropské unie. V poslední kapitole této části jsem se zaměřila na úpravu přestupků stavební

spořitelny a jejich projednávání.

Na některých místech úmyslně uvádím příslušné znění zákona o stavebním spoření, kdy

se snažím na vývoji právní úpravy mimo jiné demonstrovat některá teoretická východiska uvedená

v první části.

Ve vybraných částech je provedena komparace s právní úpravou a výkonem státního

dozoru nad dodržováním podmínek pro poskytování státní podpory produktům tzv. 3. penzijního

pilíře, to znamená státního příspěvku na penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření podle

zákona o doplňkovém penzijním spoření. Tento postup je motivován následujícími následujícími

důvody:

- všechny produkty, tzn. stavební spoření, penzijní připojištění i doplňkové penzijní spoření,

jsou podporovány formou příspěvku ze státního rozpočtu,

- dodržování podmínek pro poskytování státní podpory k těmto produktům dozoruje

Ministerstvo financí, a to dokonce – od roku 2006, kdy došlo ke sjednocení dozoru

nad finančním trhem do České národní banky – jeden útvar (v současné době organizačně

začleněný do sekce 07 – Mezinárodní vztahy a finanční trhy jako odbor 36 – Finanční

trhy III),

- všechny produkty slouží k vytváření úspor a vzhledem ke své relativní výhodnosti

a bezpečnosti se těší velké oblibě, což konkrétně znamená, že počet účastníků do nich

zapojený je v řádech několika milionů fyzických osob,

- u všech produktů se vede diskuse o tom, zda jsou uspořené prostředky zahrnující státní

podporu využívány v souladu se zamýšleným účelem, tzn. v případě stavebního spoření

na výdaje souvisejícím s bydlením a v případě produktů tzv. třetího penzijního pilíře

na zabezpečení ve stáří.

Cílem práce je shrnutí právní úpravy výkonu dozorových a dohledových činností v oblasti

stavebního spoření a popis výkonu dozoru Ministerstva financí ve stavebním spoření zakončený

zamyšlením nad některými otázkami. K dosažení zamýšleného cíle bude využita metoda

deskripce, analýzy a komparace.

Vzhledem ke zvolenému cíli vycházím z relevantních zákonů a související literatuy,

odborných teoretických publikací a článků z oblasti finančního práva a rovněž z vybraných

internetových zdrojů. Podrobný seznam zdrojů je uveden v příloze.
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1 Východiska

Stavební spoření je státem podporovaný finanční produkt, který má, vedle hypotečního

financování, nezanedbatelný význam v oblasti financování bydlení. Poskytovatelem stavebního

spoření jsou stavební spořitelny. Stavební spoření v současné podobě je výsledkem mnohaletého

vývoje, kdy původně svépomocná sdružení vzniklá pro účely financování bydlení postupně

nabývala institucionalizované podoby a stavební spoření jako specifický finanční produkt začalo

být podporováno ze strany státu.

1.1 Stavební spoření

1.1.1 Charakteristika stavebního spoření

V roce 1993 byl do českého právního řádu jako prostředek podporující financování bytových

potřeb zaveden institut stavebního spoření. Stavební spoření je účelové spoření spočívající

v přijímání vkladů od účastníků stavebního spoření, poskytování úvěrů účastníkům stavebního

spoření a poskytování příspěvku ve formě státní podpory účastníkům stavebního spoření -

fyzickým osobám1.

Fungování tohoto institutu je založeno na následujících základních principech:

- principu speciality, podle něhož jsou poskytovatelem stavebního spoření výhradně

specializované banky s omezenou bankovní licencí, jimž jsou kromě přijímání vkladů a

poskytování úvěrů povoleny další činnosti pouze v omezeném rozsahu s tím, že stavební

spořitelna musí přednostně zabezpečovat závazky vyplývající z uzavřených smluv

o stavebním spoření;

- principu kolektivu, jehož podstatou je uzavřenost systému stavebního spoření spočívající

v tom, že vklady účastníků stavebního spoření jsou přednostně využívány pro poskytování

úvěrů ze stavebního spoření, a

- princip účelové vázanosti prostředků stavebního spoření, který se však uplatňuje pouze

ve velmi omezeném rozsahu, a to v případě čerpání úvěru ze stavebního spoření, kdy je

možné poskytnuté prostředky využít pouze pro financování bytových potřeb vymezených

zákonem o stavebním spoření.2

V roce 2012 byl připraven vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti

se zásadními změnami dosavadních podmínek stavebního spoření. V důsledku navrhovaných

změn mělo dojít zejména ke zrušení principu speciality a zavedení tzv. produktového pojetí

1 Viz § 1 zákona o stavebním spoření, ve znění pozdějších předpisů.
2 BAKEŠ, Milan. Rizika deregulace stavebního spoření - několik poznámek k návrhu novely zákona o stavebním

spoření. Publikováno v: Právní rozhledy, Sv. 20 (2012), č. 23-24, s. 844-849.

http://portaro.mfcr.cz/Portaro/authorities/387643
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stavebního spoření a zavedení účelové vázanosti přiznané státní podpory, s tím, že účelovost byla

rozšířena o alternativu převodu do III. penzijního pilíře. Navrhované změny z důvodu rozpuštění

Poslanecké sněmovny v roce 2013 nebyly přijaty.

1.1.2 Vývoj a postavení stavebního spoření

Stavební spoření bylo do právního řádu České republiky zavedeno se záměrem nabídky

úvěrů na bydlení s úrokovými sazbami nižšími než u komerčních úvěrů. Od počátku bylo přitom

zřejmé, že zájem o tento nový typ spoření bude závislý na atraktivitě podmínek stavebního spoření,

ale rovněž na celkovém ekonomickém vývoji.

Podíl úspor domácností v sektoru stavebního spoření na objemu úspor domácností držených


[…]


spořitelnu.

Právní úprava přestupků stavební spořitelny je, podle mého názoru, typickým projevem

často zmiňované hypertrofie skutkových podstat správních deliktů a tím zostřování kriminalizace,

která však automaticky nevede k plnění právem stanovených povinností. V případě všech

přestupků projednávaných Ministerstvem financí a části přestupků projednávaných Českou

111 Typicky komunikace mezi zaměstnavateli a Českou správou sociálního zabezpečení.
112 Tato informace je pro zájemce uveřejněná v české a anglické verzi jak na webových stránkách Ministerstva financí

https://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/stavebni-sporeni/ostatni-informace/2020/narok-statnich-prislusniku-

spojeneho-kra-38311, https://www.mfcr.cz/en/news/news/2020/entitlement-of-persons-resident-in-the-t-40060, tak

na webových stránkách Úřadu vlády ČR https://www.brexitinfo.cz/cs_cz/aktualni-informace-ke-stavebnimu-sporeni-

a-iii-piliri/.

https://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/stavebni-sporeni/ostatni-informace/2020/narok-statnich-prislusniku-spojeneho-kra-38311,
https://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/stavebni-sporeni/ostatni-informace/2020/narok-statnich-prislusniku-spojeneho-kra-38311,
https://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/stavebni-sporeni/ostatni-informace/2020/narok-statnich-prislusniku-spojeneho-kra-38311,
https://www.mfcr.cz/cs/soukromy-sektor/stavebni-sporeni/ostatni-informace/2020/narok-statnich-prislusniku-spojeneho-kra-38311,
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národní bankou rovněž vzniká otázka, kdy dochází k naplnění materiálního znaku přestupku, to

znamená společenské škodlivosti. Dalším problémem kriminalizace protiprávního jednání

stavební spořitelny je značná disproporce mezi výší správního trestu a typovou závažností

přestupku.

Vedení řízení o přestupku je nákladné nejen pro účastníka řízení, ale v případě stavebního

spoření zejména pro Ministerstvo financí jako orgán státního dozoru a pro Českou národní banku

jako dohledový orgán. Navíc vedení řízení o přestupku rozhodně není řešením pro přestupky velmi

nízké závažnosti.113

Ve většině případů protiprávního jednání stavební spořitelny, reflektovaného

ve skutkových podstatách přestupků, by mělo být primárním záměrem dosažení nápravy

nevyhovujícího stavu. K tomu Ministerstvo financí i Česká národní banka disponují řadou

možností a nástrojů, umožňujících jak dosažení nápravy, tak určité výchovné působení na stavební

spořitelny.

Vzhledem ke všemu uvedenému považuji za vhodné provést revizi skutkových podstat

přestupků stavební spořitelny a následně jejich adekvátní redukci. Při reformulaci přestupků

stavebních spořitelen by měl být brán více zřetel na společenskou nebezpečnost protiprávního

jednání stavební spořitelny a rovněž na výši pokuty, kterou je za protiprávní jednání stavební

spořitelně možné uložit.

Provedené shrnutí dozorových postupů ve stavebním spoření potvrzuje teoretické

východisko, nahlížející na pojem dozor jako na množinu zahrnující správní dozor, kontrolu a další

pojmy. Působnost Ministerstva financí v oblasti stavebního spoření je tak v platné právní úpravě

stavebního spoření vhodně definována zastřešujícím pojmem dozor114, pod který lze v širším

smyslu subsumovat rovněž výkon agendy spojené s výplatou a vracením státní podpory.

113 Nejde jen o příznačný nepoměr mezi výší pokut, jejichž vymožení by připadalo v úvahu, a náklady na vedení

přestupkové agendy. Právní úprava by umožňovala například uložení napomenutí podle § 45 zákona o odpovědnosti

za přestupky. I to by však muselo mít formu rozhodnutí v rámci řízení o přestupku podle tohoto zákona. Případně by

mohlo být napomenutí uloženo formou příkazu podle § 150 správního řádu jako prvního úkonu v řízení, jehož

podkladem by byl kontrolní protokol.
114 Srov. § 15 odst. 1 zákona o stavebním spoření, ve znění pozdějších předpisů.
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Použité zkratky právních předpisů

zákon o stavebním spoření – zákon č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní podpoře

stavebního spoření

zákon o ČNB – zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších předpisů

kompetenční zákon – zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní

správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů

zákon o bankách – zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů

kontrolní řád - zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů

správní řád – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

zákon o odpovědnosti za přestupky – zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky

a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů

zákon o spotřebitelském úvěru - zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru, ve znění

pozdějších předpisů

zákon o centrální evidenci účtů – zákon č. 300/2016 Sb., o centrální evidenci účtů, ve znění

pozdějších předpisů

zákon o státní kontrole – zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů

zákon o finančním arbitrovi - zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi, ve znění pozdějších

předpisů

zákon o základních registrech - zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění

pozdějších předpisů
