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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce vybrala daňovou problematiku z oboru finančního

práva, konkrétně stavebního spoření, které je tématem praktickým, zajímavým a přínosným.

Diplomantka se rozhodla zaměřit svou pozornost na oblast dozoru nad stavebním spořením.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma není tak náročné a nevyžaduje takové teoretické znalosti jako jiná

témata. Téma je ale zpracováno na velmi dobré teoretické bázi. Autorka využila kromě aktuální

právní úpravy, kterou v diplomové práci nerozepisuje, důvodovou zprávu k zákonu o stavebním

spoření, jakož i odbornou literaturu v podobě monografií a odborných článků a též internetové

zdroje. Diplomová práce je zpracována s použitím metody deskripce, kvalitní analýzy a komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je rozdělena na prohlášení, obsah, úvod, čtyři kapitoly a závěr. Diplomovou práci

doplňuje seznam použitých zkratek, literatury, abstrakt a klíčová slova.

V úvodu diplomantka vymezila cíl své diplomové práce a zdůraznila, že svou pozornost věnuje nikoli

rozboru právní úpravy, ale zaměřuje se na oblast dozoru vykonávaného Ministerstvem financí.

V tomto směru se diplomová práce odlišuje od jiných vědeckých prací zaměřených na problematiku

stavebního spoření.

První kapitola vymezuje základní pojmy stavebního spoření a dozorových postupů, věnuje se

stručnému nastínění vývoje v této oblasti zejména problematiky státní podpory a účelu všeobecných

obchodních podmínek.

Druhá kapitola je zaměřena na působnost České národní banky v rámci jejího dohledu nad finančním

trhem. Diplomantka se zabývala jednotlivými oblastmi dohledu ČNB a též problematikou

projednávání přestupků stavební spořitelny.

Třetí kapitola obsahuje popis působnosti Ministerstva financí jako orgánu státní správy pro příspěvek

ke stavebnímu spoření. Diplomantka ve stručnosti pro přehlednost uvedla vývoj právní úpravy

působnosti Ministerstva financí v sektoru stavebního spoření, zmínila se o informačním systému

stavebního spoření a rozebrala etapy správního dozoru. Zvláštní pozornost byla věnována přechodu

práv a povinností ze stavebního spoření z titulu úmrtí účastníka.

Čtvrtá kapitola obsahuje odpovědi na vybrané otázky výkonu dozoru Ministerstva financí v oblasti

stavebního spoření. Diplomantka neopomněla zmínit i institut finančního arbitra a jeho úlohu v rámci

řešení sporů mezi spotřebitelem a stavební spořitelnou. Diplomantka se dotkla i zahraniční právní

úpravy poskytování státní podpory stavebního spoření konkrétně příslušníkům Spojeného království

v souvislosti s vystoupením Spojeného království Velké Británie a Severního Irska z Evropské unie.

Závěr diplomantka věnovala zamyšlení nad úlohou stavebního spoření v České republice a jeho další

existenci. Závěr je shrnutím diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobře odborně zpracovanou. Diplomová práce je

srozumitelná a obohacující. Oceňuji doplnění textu přehlednými tabulkami a grafy, které dodávají

diplomové práci ucelenost. Diplomová práce není pouhým popisem právní úpravy, ale obsahuje i

vlastní názory diplomantky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka naplnila díl, který si v úvodu diplomové

práce vytýčila.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení práce

z hlediska plagiátorství

Diplomantka přistoupila k tématu zcela samostatně. To

dokládá i svým prohlášením. Systém Theses.cz neodhalil

dokumenty s podstatnou shodou vyšší než 5 %. Systém

Theses.cz odhalil 244 podobných dokumentů. Kontrolou

Turnitin bylo zjištěno celkové procento podobnosti

v rozsahu 24 %. Shoda spočívá zpravidla v citaci právních

předpisů nebo odborných textů s odkazem na jejich

autora.

Logická stavba práce Ze systematického hlediska je práce členěna velmi

vhodným způsobem.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka pracovala s poměrně rozsáhlou literaturou,

což se projevuje v diplomové práci velice pozitivně.

Hloubka provedené analýzy (ve

vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy diplomové práce je

dostačující, popisné části jsou vyváženy částmi

obsahujícími vlastní úvahy autorky.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Diplomovou práci hodnotím po stránce úpravy jako

zdařilou.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska jazykové a stylistické úrovně nemám

k diplomové práci námitek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka mohla zamyslet nad otázkou, zdali je výkon dozoru realizovaný

nad stavebními spořitelnami dostačující z hlediska jeho kvantity a kvality.

Kdo provádí supervizní kontrolní činnosti na výkonem Ministerstva financí v oblasti stavebního

spoření, jaká je četnost této kontroly a její výsledky?

Má podle diplomantky stavební spoření budoucnost?

Ústní přednes diplomantky při obhajobě diplomové práce bude mít vliv na výsledný kvalifikační

stupeň.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře až výborně.

V Praze dne 17.05.2021

_________________________

JUDr. Petr Novotný, Ph.D.

oponent diplomové práce